一般社団法人日本音響家協会東日本支部

2023年度第 12回通常運営委員会議事録（Web会議）

1.開催日時：2024年 3月 7日（木）19：00～21：00

2.開催場所：坂下支部長宅

3.運営委員総数：14名

4.本日の出席者数：10名（議決権委任者数 5名を含む）

5.出席者名：

Web出席者名：市川悟、羽田野晋、相澤慎平、奥山竜太

Web出席監査：村田俊哉

Web出席会員：東孝征

6.議決権委任者名：高橋真里、田上智明、竹部健太、網野岳俊、岡本大輔

7.議長名：坂下雄一

報告事項 1 ミキシングセミナーについて

坂下実行委員長から報告があった

・開催日時 2024 年 3月 4日（月）9：00～16：00

・会場 国立音楽大学オペラスタジオ

・参加人数：受講者 3名 聴講者 5名

・参加者の感想

マイキングのテクニックや、演奏者とのコミュニケーションが勉強になった
マイクごとの音質、マイキングの違いなど試行錯誤し、比較することが大変勉強になった。また演者からの意見

や感想を聞く貴重な体験が出来た

講師のアドバイスや、他の参加者からの感想を参考に、作りたい音に近付ける事が出来、経験値を積めた。

検定 1 級取得を目指して日々研鑽したいと思った

報告事項２ 楽器を知ろうフルート編について

坂下支部長から報告があった

・開催日時 2024 年 3月 5日（火）14：00～16：00

・会場 国立音楽大学オペラスタジオ

・参加人数 22名

・参加者の感想

マイク位置による音の違い、演奏者の周りを移動しながら音の違いなどを確認できて良かった

講師の説明が良かった

生演奏と楽器に触れることができ、貴重な経験だった

第 1号議案 施設見学会開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・竹中工務店技術研究所見学会

・定員 15名

・場所 千葉県印西市 竹中工務店技術研究所

・開催日時 3月 26日 14：00～16：00

・参加対象 会員・準会員・顧問・会友

・募集は 15名程度とする

・内容 無響室、室内音場シミュレーターの体験、ホール・劇場の音響設計技術などの解説ほか

・実行委員長 羽田野事務局長

・内容に関して審議した。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 2号議案 支部社員総会の開催について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・開催日：4月下旬開催予定

・会場を設けて対面式とする。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 3号議案 比較試聴会について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・開催日：支部社員総会の後に実施予定(4月下旬)

・場所、講師などついては調整中

・内容 異なるメディアによる再生音の違いについて、エンジニアの解説を交え比較試聴する方向で検討中

    詳細は、継続検討とする

・参加対象 会員・準会員・シニア会員・顧問・会友

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 4号議案 2024年度事業について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・2024年度事業実施計画は、次のとおりとする。

動画配信事業

雅楽堂見学会

視覚と音響をテーマとしたセミナー

楽器を知ろう

デジタルミキサー比較試聴会

ミキシングセミナー

以上、詳細は継続審議とする。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

第 5号議案 機関誌特集記事について

議長は、次のとおり本議案の要旨を述べ、詳細な説明がなされた。

・2025年 1月号への掲載

・事業計画に連動した内容とすることも視野に入れ、テーマ等の詳細は継続検討とする。

議長がその賛否を議場に諮ったところ、全会一致をもって原案どおり可決した。

本日の Web会議システムを用いた運営委員会は終始異状なく議題の審議を終了した。

 以上をもって議案の全部を終了したので、議長は 21時 00分に閉会を宣した。

 次回運営委員会は、2024年 4月 3日 19：00に Web会議にて開催予定。

支  部  長：坂下 雄一

議事録作成者：網野 岳俊